



53

Kulturministeriet. København, den 14. februar 2012.

a. Kulturministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at Nationalmuseet vederlagsfrit overdrager Korsør Fæstningstårn (matrikelnummer 0001a, Søbatteriet, Korsør Grunde) til Slagelse Kommune.

b. Korsør Fæstningstårn blev ved afleveringsforretning af 29. januar 1898 overdraget til Nationalmuseet af Kaptajn Juul på vegne af Krigsministeriet, jf. ministeriets skrivelse af 9. november 1897. De ældste dele af Korsør Fæstningstårn stammer fra 1200-tallet og er det eneste tilbageværende af Korsør slot. Tårnet er en integreret del af Korsør Søbatteri og fæstning, som Korsør Kommune erhvervede sig fra Korsør Havn den 8. november 2002. Korsør Kommune indgik i forbindelse med kommunalreformen i Slagelse Kommune, som ejer søbatteri og fæstning i dag.

Korsør Fæstningstårn er ikke optaget med nogen værdi i Nationalmuseets balance.

Nationalmuseet har i årene 1994 til 1996 været i kontakt med Korsør Kommune angående en overdragelse af tårnet, hvilket strandede på et afslag fra Skov- og Naturstyrelsen angående belysning af tårnet. Nationalmuseet har i 1994 haft udgifter til renovering af tårnet på 265.750,01 kr.

Korsør Fæstningstårn er fredet efter bygningsfredningsloven, med tinglyst fredning den 23. december 1918. Fredningen sikrer tårnet uanset ejer, hvorfor fredningsmyndigheden (Kulturstyrelsen) ikke har indvendinger imod et ejerskifte.

Nationalmuseet ønsker at overdrage tårnet til Slagelse kommune, således at hele Korsør fæstning og Søbatteriet fremover ejes af kommunen. Tårnet fungerer i dag som en integreret del af formidlingen af Korsør By- og Overfartsmuseum. Slagelse Kommune ønsker at restaurere tårnet, og kommunen betragter sig som ansvarlig for tårnet.

Ejendommen er ubehæftet jf. tingbogen. Evt. advokatombudsninger i forbindelse med en vederlagsfri overdragelse forventes afholdt af Nationalmuseets eksisterende bevilling. Nationalmuseet har indvilget i at forestå de udvendige mangler (renovering af trappe) inden en overdragelse af tårnet til Slagelse Kommune.

Økonomiudvalget i Slagelse Kommune har på sit møde den 22. august 2011 godkendt en overtagelse af Korsør Fæstningstårn, under hensyntagen til ovenstående betingelser.

Nationalmuseet ønsker at Korsør Fæstningstårn overdrages vederlagsfrit, da Slagelse Kommune allerede i dag står for formidlingen af tårnet. Nationalmuseet har ikke budgetteret med udgifter til tårnet siden sidste renovering i 1994, og evt. udgift til vedligehold og renovering af tårnet vil efter

overdragelse påhvile Slagelse Kommune, således at den samlede vedligeholdelsesindsats af bygningskomplekset kan planlægges ét sted.

I forbindelse med vederlagsfri overdragelse følger af Budgetvejledningens punkt 2.2.16.3, at staten skal tilbydes at overtage ejendommen på samme vilkår, som den er overdraget, når Slagelse Kommune ikke længere vil gøre brug af ejendommen. Hvis Korsør Fæstningstårn videresælges helt eller delvist inden for 10 år fra overdragelsesdato, modtager staten halvdelen af salgsprovenuet. Vilkårene for handlen tinglyses.

- c. Disponeringen forudsætter Finansudvalgets tilslutning, da der er tale om en vederlagsfri overdragelse og dermed et salg til 0 kr. uden offentligt udbud, jf. Budgetvejledningens punkt 2.2.16.2.

- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at Nationalmuseet overdrager Korsør Fæstningstårn vederlagsfrit til Slagelse Kommune.
Der følger ingen bevillingsmæssige ændringer af dispositionen.

- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 14. februar 2012

UFFE ELBÆK

/ Hanne Larsen

Til Finansudvalget.